
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 75 del 02-04-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 311 DEL 09-04-2025
 

OGGETTO: ACCETTAZIONE SPONSOR RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE AREA SGAMBATURA CANI
- FORNITURA DI TAVOLE IN ABETE MASSELLO E TRAVI RESA DALLA DITTA "OMONIMA DI
DISCLAFANI SALVATORE"-CIG: B654D03ACC.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

 

PREMESSO:
-che, con deliberazione della giunta municipale n.09 del 22 gennaio 2025 sono state approvate le linee guida
per la sponsorizzazione di puro finanziamento e/o misto per tutte le iniziative e manifestazioni programmate
per l’amministrazione per l’anno 2025;
-che con determina n.78 del 27 gennaio 2025 è stato approvato apposito avviso per l’acquisizione di
manifestazione di interesse alla sponsorizzazione per iniziative ed eventi da realizzarsi nel comune di Alia per
l’anno 2025;
PRESA ATTO della nota prot.n.4547 del 28.03.2025 con la quale il legale rappresentante della Ditta
Omonima Disclafani Salvatore, con sede in Alia, avanza formale offerta di sponsorizzazione tecnica per la
realizzazione dell’area sgambatura cani mediante la fornitura di tavole in abete massello e travi, il cui valore
economico di tale prestazione tecnica è pari ad €.250,00 oltre IVA(305,00);
ACCERTATO che, con delibera della giunta municipale n.35 del 28 febbraio 2025 è stato approvato lo
schema di contratto relativo alla fornitura di beni per l’area attrezzata cani offerto come sponsor dalla ditta
Omonima di Disclafani Salvatore, ai sensi dell’art.119 del D.lgs. 267/2000;
-che nel medesimo atto è stato autorizzato il responsabile del settore 4 alla stipula del contratto di
sponsorizzazione previa determinazione dirigenziale di accertamento ed impegno dell’importo della
sponsorizzazione attiva;
CONSIDERATO che la sponsorizzazione tecnica comporta:
-per il comune (sponsee), l'obbligo di concedere visibilità allo sponsor ,trattandosi di attività commerciale ex
art.16 del D.P.R.633/72,essa è assoggettata ad IVA nel rispetto degli artt. 1,4 e 11 di quest'ultimo ;
-per lo sponsor, l'obbligo di eseguire la fornitura offerta , con gli stessi obblighi fiscali dovuti per le attività
commerciali soggetti ad IVA;
-i contraenti ( sponsor e sponsee) sono obbligati all'emissione contestuale di fattura con aliquota IVA del 22%
(Circolare dell'Agenzia delle entrate 27/E del 7 novembre 2017);
RITENUTO, pertanto, dover procedere sul bilancio di previsione 2025 /2027, alle seguenti operazioni
contabili:
-accertare sul capitolo di entrata la somma complessiva di €.250,00 oltre IVA al capitolo 657per il valore
economico quantificato dalla ditta Omonima di Disclafani Salvatore ;
-impegnare sul capitolo di spesa correlato all'entrata la somma complessiva di € 250,00 oltre IVA al 22%;

1/3



-procedere alla stipula del contratto di sponsorizzazione tecnica con la ditta in premessa citata nel rispetto
dell'offerta presentata e di quanto sopra descritto;
ACQUISITO ai sensi delle leggi 136 e 217 del 2010 e ss.mm.ii, preso la piattaforma dei contratti digitali
ANAC -il seguente CIG :  B654D03ACC;
VISTO l’art. 134 del D.lgs 36/2023 ( nuovo codice dei contratti) sui contratti di sponsorizzazione; 
VISTO l'art. 119 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), il quale prevede che in applicazione dell'art.
43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i Comuni,
1/3 le Province e gli altri Enti locali possono stipulare contratti di sponsorizzazione;
PRECISATO che la sponsorizzazione, ovvero l’associazione dell’immagine dell’Ente alla realizzazione di un
progetto finalizzato al miglioramento della qualità dei propri programmi e dei propri servizi, rientra nella
politica perseguita dall’Ente come peraltro esplicitato nella delibera di giunta n.9 del 22.01.2025; 
VISTE le linee guida approvate con la delibera di giunta sopra richiamata e nello specifico la lettera J).con la
quale si procede con affidamento diretto;
VISTO l’articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 (Legge finanziaria 1998) che ha ha rappresentato il
primo organico intervento normativo in materia. Nello specifico, “al fine di favorire l’innovazione
dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi
prestati”, le pubbliche amministrazioni possono “stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di
collaborazione con soggetti privati ed associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto notarile”. Vengono
inoltre poste tre condizioni necessarie per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione. Tali iniziative
devono: essere dirette al perseguimento di interessi pubblici; escludere forme di conflitto di interesse tra
l’attività pubblica e quella privata; comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti. 
VISTO il d.lgs. 8 agosto 2000, n. 267 (cd. Testo Unico degli Enti locali), con il quale è stato stabilito che “al
fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati i comuni, le province e gli enti locali indicati nel
presente testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché
convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi” (art. 119 TUEL). 
VISTA la determina sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico di
posizione organizzativa ai dipendenti di categoria “D” e assegnazione competenze al Segretario a seguito
della riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e dell’approvazione del funzionigramma
anno 2022”;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del settore il Segretario generale,
il Sindaco e i componenti della Giunta municipale presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963 n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA
 

1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2.di accertare l'offerta di sponsorizzazione tecnica prot.n.4547 del 28.03.2025  presentata dal legale
rappresentante della ditta Omonima di Disclafani Salvatore con sede legale in Alia–Via Savoia,5
P.I.04708050820 (sponsor); 
3.di accertare al cap. 657 " Corrispettivi percepiti da contratto di sponsorizzazione intesi come accordo
oneroso" l'importo di €.250,00 oltre IVA al 22% pari ad €.55,00 al capitolo IVA dedicato; 
4. di impegnare al capitolo 746 " Spese per manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricreativocoperte da
contratto di sponsorizzazione" la somma di € 250,00 oltre IVA al 22% pari ad €.55,00 al capitolo IVA
dedicato;
5.di rimandare ad altro e successivo atto di liquidazione la contabilizzazione delle fatture emesse da sponsor
e sponsee;
6.di dare atto che il Settore Affari Finanziari provvederà alla fatturazione, precisando che il valore della
sponsorizzazione corrisponde a € 250,00 (esclusa IVA); 

2/3



7.di dare atto che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, che nei propri confronti non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
 
 Alia, 02 aprile 2025
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 
Area dei Funzionari di E.Q. 

Rag. Santa Siragusa

  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG /
CUP Importo Impegno

746.0 SPESE PER MANIFESTAZIONI DIVERSE NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO COPERTA DA
CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE.
U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

 250,00 2025.377.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG /
CUP Importo Accertamento

657.0 CORRISPETTIVI PERCEPITI DA CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE INTESI COME ACCORDI A
TITOLO ONEROSO PER VENDITA SERVIZI DI PUBBLICITA'.
E.3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c.

 250,00 2025.634.1.

 

Dalla Residenza Municipale, 09-04-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


